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Ilmastonmuutos yksi aikamme isoimmista kriiseistä. Kuluttaminen ja ylikuluttaminen edis-
tävät ilmastonmuutosta. Tässä kandidaatintyön teoriaosuudessa tarkastellaan miten kulutta-
minen vaikuttaa ilmastonmuutokseen, mitkä ovat ilmastonmuutokset vaikutukset Suomessa 
ja maailmalla sekä miten suomalaiset kuluttavat. Työssä käydään läpi myös biokapasiteetti, 
ekologinen jalanjälki, mikä on ylikulutuspäivä ja miten biokapasiteetti ja ekologinen jalan-
jälki liittyvät ylikulutuspäivään.   
Keinoja pienentää omaa ekologista jalanjälkeään on haettu siitä, mistä suomalaisten hiilija-
lanjälki koostuu. Keinoja ovat esimerkiksi eläinperäisten tuotteiden vähentäminen, asumisen 
päästöjen pienentäminen sekä autoilun vähentäminen. Tässä kandidaatin työssä tarkastel-
luissa keinoista merkittävin tapa siirtää ylikulutuspäivää oli eläinperäisten tuotteiden vähen-
täminen. Teollisuuden päästöjen vähentymistä arvioitiin myös. Teollisuuden päästöjen vä-
hentyminen oli tämän työn mukaan hieman merkittävämpi, kuin yksittäisten kuluttajien toi-
met. 
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Climate change is the biggest crisis in our time. Consumption and overconsumption contrib-
ute to climate change. This theoretical section of this bachelor’s thesis studies how consump-
tion affects to climate change, what the effects of climate change are in Finland and globally, 
and how Finns consume. In this thesis, we also explore biocapacity, ecological footprint, 
what Earth overshoot day is, and how biocapacity and ecological footprint are related to 
Earth overshoot day. 
Various methods to reduce one’s ecological footprint have been explored based on the com-
ponents of Finns' carbon footprint. For example, methods include reducing animal-based 
products, lowering housing emission, and reducing driving. In this bachelor thesis, the most 
significant way among examined methods to shift the overshoot day was reduce animal-
based products. The reduction of industrial emission was also evaluated. According to this 
bachelor thesis, the reduction of industrial emissions was slightly more significant than the 
actions of individual consumers. 
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Lyhenteet 
gha globaalihehtaari (global hectare) 
LULUCF Maankäyttö, maankäytön muutos ja metsätalous (land use, land use change and 
forestry)  
CO2-ekv hiilidioksidiekvivalentti 
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1  Johdanto 
Maailman luonnonsäätiö WWF (World Wide Fund for Nature) määrittelee ilmastonmuutok-
sen ihmisen aiheuttamaksi ilmaston lämpenemiseksi. WWF kertoo ilmastonmuutoksen ole-
van yksi suurimmista maailmanlaajuisista kriiseistä. Ilmastonmuutos vaikuttaa kielteisesti 
ihmisiin ja luontoon ympäri maailmaa jo nyt. (World Wide Fund for Nature, 2023a.) Erityi-
sen voimakkaasti ilmastonmuutosta vauhdittavat fossiilisten polttoaineiden käyttö, metsien 
hakkuu sekä kotieläintuotanto. Vuoteen 2019 mennessä maapallon keskilämpötila oli nous-
sut jo 1,1 ℃ esiteolliseen kauteen verrattuna. Esiteollisella kaudella tarkoitetaan aikaa ennen 
vuotta 1750. Merkittävä tekijä ilmaston lämpenemisessä on kasvihuonekaasujen lisääntymi-
nen. Erilaisia kasvihuonekaasuja ovat esimerkiksi hiilidioksidi, metaani ja typpioksiduuli. 
Näistä merkittävin lämpenemistä aiheuttava kaasu on hiilidioksidi. (Euroopan komissio, 
2023a.) 
Kuluttamisella voi olla kaksi eri merkitystä. Puhuttaessa ekologisesta jalanjäljestä, kulutta-
misella tarkoitetaan tavaroiden ja palveluiden käyttöä (Global Footprint Network, 2023a). 
Taloustieteessä kuluttaminen määritellään tarpeiden tyydyttämisenä (Raijas, 2016). Kulut-
tajaksi taas voidaan määritellä henkilö, joka käyttää saatavilla olevia tuotteita ja palveluita 
(Storey, 2023). Tämä määritelmä kuluttajalle on kuitenkin hyvin kapea, sillä siitä puuttuvat 
kokonaan tuotteiden ja palveluiden käyttöä edeltävät ja siitä seuraavat toimet, esimerkiksi 
päätöksenteko, tiedonhaku, valinnan tekeminen, ostotapahtuma, sekä käyttö ja käytön arvi-
ointi. Kuluttaja voi olla kontekstin mukaan markkinoilla oleva toimija, jota vahvistetaan in-
formaatiolla. Kuluttajaa varten on olemassa sitä suojaavaa lainsäädäntöä. (Raijas, 2016.) 
Ylikuluttamisella tarkoitetaan liiallista tuotteiden ja palveluiden käyttöä niin, että palvelui-
hin tarvittavat resurssit ylittävät saatavilla olevat resurssit. Globaali ylikulutus tapahtuu sil-
loin, kun koko ihmiskunnan resurssien tarve ylittää biosfäärin tarjonnan ja uusiutumiskyvyn. 
Paikallinen ylikulutus tarkoittaa paikallisen ekosysteemin käyttöä nopeammin kuin ekosys-
teemi pystyy uusiutumaan. (Global Footprint Network, 2023a.) Ylikuluttaminen on ongel-
mallista, sillä silloin kulutamme enemmän resursseja kuin maapallon kapasiteetti kestää. Jos 
haluttaisiin kattaa kaikkien maailman ihmisten käyttämät resurssit, tarvittaisiin siihen 1,7 
maapalloa (Lesch et al. 2023, s.135). Ylikuluttamiselle on määritetty oma päivä. Ylikulutus-
päivällä tarkoitetaan sitä päivää, jolloin ihmiskunnan ekologisten resurssien ja palvelujen 
7 
kysyntä sinä vuonna ylittää sen, mitä maapallon biokapasiteetti pystyy tuottamaan kyseisenä 
vuonna. Toisin sanoen ylikulutuspäivä on se päivä, jolloin maailman biokapasiteetti ei riitä 
kattamaan ihmiskunnan ekologista jalanjälkeä. Vuonna 2023 ylikulutuspäivä oli 2. elokuuta. 
(Earth overshoot day, 2023a.) 
Liiallinen kuluttaminen edistää ilmastonmuutosta. Esimerkiksi fossiilisten polttoaineiden 
käyttö on yksi ilmastonmuutosta kiihdyttävä tekijä. Moni palvelu tai tuote on ainakin jossain 
elinkaaren vaiheessa riippuvainen fossiilisista polttoaineista. Esimerkiksi tuotteet on saatava 
kauppoihin ja ravintoloihin, jolloin kuljetus voi hoitua fossiilisilla polttoaineilla. Myös 
raaka-aineiden hankinnassa tai tuotteiden valmistamisessa voidaan hyödyntää fossiilisia 
polttoaineita. Toinen ilmastonmuutosta vauhdittava tekijä on metsäkato. Metsiä hakataan 
esimerkiksi karjanlaitumeksi ja viljelytilaksi. Viljeltäviä kasveja voivat olla esimerkiksi 
soija, palmuöljy, sellutuotteet, kaakao sekä kahvi. Näitä tuotteita käytetään myös Suomessa. 
Metsillä on merkitystä ilmastonmuutoksen hidastamiseen, sillä ne sitovat hiilidioksidia il-
makehästä. (World Wide Fund for Nature, 2023b.) Vähentämällä kuluttamista käytämme 
vähemmän resursseja ja ilmastonmuutos hidastuu. 
Tässä kandidaatintyössä perehdytään siihen, mitä ylikuluttaminen on ja miten se näkyy Suo-
messa ja maailmalla. Lisäksi tarkastellaan Suomen biokapasiteettia, Suomen ekologista ja-
lanjälkeä ja suomalaisten kulutustottumuksia. Työn tavoitteena on saada vastaus kysymyk-
seen, voiko kuluttaja omilla valinnoillaan ja kulutustottumuksillaan siirtää Suomen ylikulu-
tuspäivää eteenpäin. Työssä selvitetään ylikulutuspäivän laskemista ja tehdään arvio, miten 
suomalaisten kuluttajien toiminta vaikuttaa Suomen ylikulutuspäivään. Työssä ei oteta huo-
mioon miten suomalaisen kuluttajan valinnat vaikuttavat koko maailman ylikulutuspäivään. 
Työ koostuu johdannosta, jossa esitellään aiheen taustaa, tutkimuskysymykset sekä miten 
aihe on rajattu. Toisesta kappaleesta alkaa teoriaosuus, jossa käsitellään ilmastonmuutosta 
ja kuluttamista sekä perehdytään tarkemmin suomalaisten kulutustottumuksiin. Teoriaosuus 
jatkuu luvussa kolme, jossa käydään läpi ylikulutuspäivää ja siihen liittyviä käsitteitä. Kap-
paleissa neljä ja viisi käsitellään miten kuluttaminen vaikuttaa ylikulutuspäivään, miten 
omaa kulutustaan voi vähentää ja mitkä ovat näiden keinojen vaikutukset. Viimeisessä lu-
vussa kootaan yhteen työn johtopäätökset 
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2  Kuluttamisen vaikutus ilmastonmuutokseen ja suomalaisten ku-
lutustottumukset 
Lähes kaikkiin tuotteisiin ja palveluihin käytetään jossain elinkaaren vaiheessa luonnonva-
roja. Kuluttaminen siis vaikuttaa aina ympäristöön. Vaikutukset voivat olla erilaisia eri puo-
lilla maapalloa. Suomalaisten kuluttaminen näkyy myös muualla maailmassa, sillä käy-
tämme myös ulkomailla tuotettuja tuotteita ja palveluita. Ilmastonmuutos, kuluttaminen ja 
ylikulutuspäivä liittyvät kiinteästi toisiinsa. Kuluttaminen aikaistaa ylikulutuspäivää. Aikai-
nen ylikulutuspäivä kertoo liiallisesta luonnonvarojen käytöstä, joka taas edistää ilmaston-
muutosta. 
 
2.1  Kuluttamisen vaikutus ilmastonmuutokseen 
Kuluttaminen lisää ilmastonmuutosta. Fossiilisten polttoaineiden käyttäminen, luonnon tu-
houtuminen ja kestämättömät ruokajärjestelmät lisäävät ilmastonmuutosta. Jos ilmaston-
muutosta halutaan hillitä, tarkoittaa se runsasta kasvihuonekaasujen vähentymistä. Yksittäi-
sinä keinoina voisi olla esimerkiksi fossiilisten polttoaineiden käytön vähentäminen ja hiili-
nielujen lisääminen. (WWF, 2023.) Jos vähennämme kuluttamista, vähentyy yleensä myös 
fossiilisten polttoaineiden kulutus. Fossiilisia polttoaineita käytetään esimerkiksi sähkön- ja 
lämmöntuotannossa, ajoneuvojen polttoaineena sekä teollisuusprosessien raaka-aineena.  
Merkittävä päästöjen aiheuttaja on myös ruuan tuotanto. Lihan, erityisesti naudan lihan tuo-
tannossa syntyy päästöjä. (WWF, 2023.) 
Kotitalouksien kuluttamisella on suuri vaikutus ilmastotavoitteiden saavuttamiseen (Il-
masto-opas, 2021).  Päästöt jakautuvat hyvin eri tavalla eri puolilla maailmaa.  Korkeimman 
tulotason maat aiheuttavat 46 % maailman kasvihuonekaasupäästöistä, vaikka niiden osuus 
maapallon väestöstä on vain 16 %. Köyhemmät maat aiheuttavat taas vain 0,4 % päästöistä, 
vaikka niiden osuus maapallon väestöstä on 9 %. (Our world in Data, 2023) Sama ilmiö on 
havaittavissa myös Suomessa, eli tulojen kasvaessa hiilijalanjälki kasvaa. Ylimmässä 
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tuloluokassa asumiseen ja ruuan hiilijalanjälki on kaksinkertainen verrattua alimpaan tulo-
luokkaan, liikkumisen päästöt taas nelinkertaiset. (Nissinen & Savolainen, 2019 s.43.) 
 
2.2  Ilmastonmuutoksen vaikutus maailmalla ja Suomessa 
Kuluttamisen ja sitä kautta ilmastonmuutoksen seuraukset voivat olla hyvin erilaisia eri puo-
lilla maapalloa. Jollain alueilla sään ääri-ilmiöt ja sateet lisääntyvät, toisaalta myös rajut hel-
leaallot ja kuivuus lisääntyvät.  Ilmastonmuutoksen uhat eivät ole ainoastaan ympäristöön 
liittyviä, vaan ne voivat kohdistua esimerkiksi myös liiketoimintaan ja terveyteen. (Euroo-
pan komissio, 2023b.) 
Ilmastokriisi on vaikuttanut maapallon lämpötilaan nostamalla keskilämpötilaa. Tämä ai-
heuttaa korkeiden lämpötilojen ääri-ilmiöitä kuten helleaaltoja. Lämmön lisääntyessä veden 
haihtuminen lisääntyy, jolloin kuivuuden riski kasvaa. Kuivalla ja kuumalla metsäpalojen 
riski nousee.  Lämpötilan nousu vaikuttaa myös eläin- ja kasvilajien käyttäytymiseen. Eläin-
lajit voivat levitä uusille asuinalueille, samoin kasvit. Vieraslajien ja tuholaisten määrä voi 
lisääntyä ja jotkin ihmisillä esiintyvät taudit voivat lisääntyä. Alhaisen lämpötilan ääri-il-
miöt, kuten poikkeuksellisen kylmät pakkaskaudet, saattavat vähentyä. Sääilmiöiden enna-
koitavuus voi ilmaston lämpenemisen takia heiketä. (Euroopan komissio, 2023b.) 
Suomessa ilmastonmuutos voi aiheuttaa sekä hyötyä että haittaa. Maatalous joutuu sopeutu-
maan muuttuviin tuotanto-olosuhteisiin. Myös monet muut elinkeinot, kuten metsätalous, 
kalatalous, porotalous sekä matkailu joutuvat myös sopeutumaan muuttuviin olosuhteisiin.  
Maataloudessa pidempi kasvukausi voi tarkoittaa pidempää viljelyaikaa. Kasvukauden läm-
pösumma kasvaa niin paljon, että Etelä-Suomen kesiä voi verrata Puolan nykyisiin kesiin. 
Lapissa kesät muistuttaisivat nykyisiä Etelä-Suomen kesiä. Kuitenkin kesäisin lämmön li-
säksi myös kuivuus ja rankkasateet lisääntyvät. (Ymparisto.fi, 2023a.) 
Talvien lauhtuminen vaikuttaa ekosysteemeihin merkittävästi. Lämpötilan noustessa lajit 
siirtyvät kohti pohjoista, jolloin pohjoisen lajien elintila pienenee ja lajit uhanalaistuvat. 
Tästä kehityksestä on jo merkkejä näkyvillä. Lämpötilan nousu vaikuttaa myös vesistöihin 
ja Itämereen. Järvien jäänlähtö on jo nyt aikaistunut noin kahdella viikolla. Moni laji on 
riippuvainen jäästä, joten jääpeitteen vaikutus ekosysteemiin on suuri. Myös lumipeitteen 
väheneminen vaikuttaa erityisesti arktisiin lajeihin. Niille lumipeitteen väheneminen on jopa 
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suurempi uhka kuin lämpeneminen. Koska talvet ovat lämpimämpiä, talvisateet lisääntyvät. 
Paljaaseen maahan satava vesi lisää eroosiota ja ravinteiden huuhtoutumista vesiin. Talvi-
sateet kasvattavat talvista tulvariskiä, vaikkakin kevättulvat saattavat helpottua. Lisääntyneet 
myrskyt lisäävät merivesitulvia rannikolla ja rankkasateet lisäävät hulevesitulvien riskiä. 
(Ymparisto.fi, 2023a.) 
Ilmastonmuutos aiheuttaa Suomeen myös heijastevaikutuksia. Heijastevaikutukset tarkoit-
tavat ilmastonmuutoksen vuorovaikutusketjuja, jotka alkavat Suomen ulkopuolelta, mutta 
jotka vaikuttavat myös Suomeen. Heijastevaikutukset voivat kohdistua infrastruktuuriin, 
kauppaan, rahoitukseen ja vakuuttamiseen, ekosysteemien biofysiikkaan ja liikkuvuuteen.  
Liikkuvuuteen perustuva vaikutusketju voisi olla esimerkiksi se, että ilmastonmuutos vai-
kuttaa väestöliikkeiden syntymiseen, jos elinolot muuttuvat huomattavasti. Suomessa hei-
jastevaikutukset voivat kohdistua alkutuotantoon ja teollisuuteen, energiantuotantoon ja -
kulutukseen, kuljetuksiin, liiketalouteen ja rahoitukseen, matkailuun, väestöön, terveyteen, 
luonnon monimuotoisuuteen sekä ulkopolitiikkaan ja kehitysyhteistyöhön. (Carter at al, 
2016.) 
 
2.3  Suomalaisten hiilijalanjälki 
Kuluttaminen voidaan jakaa eri osa-alueisiin. Eri kategoriat ovat elintarvikkeet, asuminen, 
liikkuminen, kodin tavarat, vapaa-aika sekä palvelut. Vapaa-aika käsittää kodin ulkopuolella 
tapahtuvat aktiviteetit, esimerkiksi urheilun, kulttuurin, viihteen sekä hotellipalvelut. Palve-
lut taas käsittävät henkilökohtaisiin tarkoituksiin liittyvät palvelut, esimerkiksi vakuutukset, 
viestinnän ja tiedotuksen, juhlatilaisuudet, siivouksen, kylpylät ja muut julkiset palvelut. 
(Lettenmeier at al, 2020, s.24–25.) Suomalaisilla kokonaishiilijalanjälki on keskimäärin 10,4 
tonnia CO2-ekv vuodessa. Tästä 75 % muodostuvat elintarvikkeista, liikkumisesta sekä asu-
misesta. Tarkemmin jaoteltuna elintarvikkeiden osuus on 1,8 tonnia CO2-ekv, asumisen 
päästöt ovat 2,5 tonnia CO2-ekv. Liikkuminen aiheuttaa päästöjä 2,8 tonnia CO2-ekv ja ko-
din kulutustavarat 1,3 tonnia CO2-ekv. Vapaa-aika ja palveluiden yhteenlaskettu hiilijalan-
jälki on 2,1 tonnia CO2-ekv. (Lettenmeier, 2020, s.28–29.) Kuvassa 1 näkyy päästöjen ja-
kautuminen. 
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Kuva 1. Suomalaisten kulutustottumukset. (Mukaillen Lettenmeier at al, 2020 s.29) 
Asumisen päästöistä suurin osa muodostuu lämmityksestä. Vuonna 2020 tilojen lämmitys 
muodosti 64 % asumisen energian kulutuksesta. Seuraavaksi isoin tekijä asuntojen energian 
kulutuksessa oli käyttöveden lämmitys. (Tilastokeskus, 2021.) Ruuan keskimäärinen hiilija-
lanjälki oli 1750 kg CO2-ekv vuodessa. Iso osa hiilijalanjälkeä muodostuu maitotuotteista ja 
lihasta.  Lihan osuus oli 37 %, maitotuotteiden 36 % ja viljatuotteiden 4 %. (Lettenmeier, 
2020 s.32) Vuonna 2022 suomalaiset söivät lihaa 77,4 kg henkilöä kohti. Tästä naudanlihan 
osuus oli 17 kg. Kalaa syötiin 14 kg henkilöä kohti, kanamunia taas 11,1 kg henkilöä kohti. 
Maitotuotteiden kulutus henkilöä kohti oli 163,8 kg. Tästä kevytmaidon ja rasvattoman mai-
don osuus oli 80,9 kg. (Luonnonvarakeskus, 2023.) Suomalaisten päästöistä 46 % muodostui 
ulkomailla vuoden 2019 tietojen perusteella (Valtioneuvosto, 2023). Tähän voi sisältyä esi-
merkiksi tuotteiden tuottaminen ulkomailla. Liikkumisen päästöt aiheutuivat suurimmaksi 
osaksi henkilöauton käytöstä. Yli kolme neljäsosaa oli henkilöautoilusta. Lentomatkailu ai-
heutti 13 % liikkumisen päästöistä. (Lettenmeier, 2020, s.43.) Suurin osa automatkoista oli 
lyhyitä, alle viiden kilometrin mittaisia matkoja. Vuonna 2021 kaikista tehdyistä matkoista 
54 % oli alle viiden kilometrin mittaisia. Keskimääräinen automatkan pituus oli 15,1 kilo-
metriä. (Traficom, 2021.) 
 
17,1%
23,8%
26,7%
12,4%
20,0%
Elintarvikkeet Asuminen Liikkuminen
Kodin kulutustavarat Vapaa-aika ja palvelut
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3  Ekologinen jalanjälki, biokapasiteetti ja ylikulutuspäivä 
Ylikulutuspäivä, ekologinen jalanjälki ja biokapasiteetti liittyvät toisiinsa siten, että ekolo-
gisen jalanjäljen ja biokapasiteetin avulla lasketaan ylikulutuspäivä. Jotta voi ymmärtää mi-
ten ylikulutuspäivä lasketaan, täytyy ensin ymmärtää mitä tarkoitetaan ekologisella jalanjäl-
jellä ja biokapasiteetilla.  
 
3.1  Ekologinen jalanjälki 
Ekologinen jalanjälki tarkoittaa biologisesti tuottavaa aluetta, josta väestö, henkilö tai tuote 
kilpailee. Ekologinen jalanjälki mittaa resursseja, joita jokin tietty väestö tai tuote tarvitsee 
tuottamaan niitä luonnonvaroja, joita se kuluttaa. Kulutettaviin palveluihin lasketaan mu-
kaan ravinnon, materiaalien sekä energian tuottaminen ja jätteiden käsittely. Ekologinen ja-
lanjälki seuraa tuottavien asioiden pinta-alojen käyttöä. Alueita voivat olla viljelyalueet, lai-
duntamiseen tarkoitetut alueet, kalastusalueet, metsäalueet, rakennetut alueet sekä hiilen si-
donta maahan. (Global Footprint Network, 2023b.) Joissain lähteissä hiilen sidonnasta maa-
han käytetään myös nimitystä hiilijalanjälki. Ekologisen jalanjäljen hiilen sidontaa maahan 
eli hiilijalanjälkeä ei pidä sekoittaa siihen, mitä hiilijalanjäljellä yleensä tarkoitetaan. Sitran 
määritelmän mukaan hiilijalanjälki tarkoittaa ihmisen toiminnan aiheuttamina ilmastopääs-
töjä. Hiilijalanjälki huomioi hiilidioksidin lisäksi myös muut merkittävät kasvihuonekaasut. 
(Sitra, 2023.) Ekologinen jalanjälki mitataan globaalihehtaareina (Global Footprint Net-
work, 2023b).  
Globaalihehtaarilla tarkoitetaan biologisesti tuottavaa hehtaaria, jossa on laskettu maailman 
keskimääräinen biologinen tuottavuus kyseisen vuoden osalta. Globaalihehtaaria tarvitaan, 
sillä eri maatyyppien tuottavuus vaihtelee. Esimerkiksi peltohehtaari kattaa fyysisesti pie-
nemmän alueen kuin huomattavasti vähemmän biologisesti tuottava laiduntamiseen tarkoi-
tettu hehtaari. Laidunmaata tarvittaisiin enemmän saman biokapasiteetin tuottamiseen kuin 
mitä vastaavan kokoinen peltoalue tuottaa. Globaali tuottavuus vaihtelee vuosittain, joten 
globaalihehtaarien arvo voi vaihdella vuosittain. Globaalihehtaarin lyhenne on gha. (Global 
Footprint Network, 2023a.) 
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 Ekologisen jalanjäljen eri osiot ovat seuraavanlaisia: laidunmaan jalanjälki mittaa kysyntää 
kasvattaa lihaa, maitotuotteita, nahkaa ja villaa. Metsämaan eli metsätuotteiden jalanjälki 
mittaa tarvetta tuottaa polttopuuta, sellua ja puutuotteita. Kalastusalueilla mitataan tarvetta 
meri- ja sisävesiekosysteemeille, jotka tarvitaan pyydystetyn merenelävä kannan palautta-
miseen ja kalanviljelyn tukemiseen. Viljelyalueilla mitataan tarvetta tuottaa maalle ruokaa 
ja kuitua, karjan rehua, öljykasveja ja kumia. Rakennettu ympäristö mittaa tarpeen biologi-
sesti tuottaville alueille, jotka on peitetty infrastruktuurilla. Tähän lasketaan mukaan tiet, 
asuinrakennukset sekä teollisuusrakennukset. Tässä yhteydessä hiilijalanjälki mittaa hiilidi-
oksidipäästöjä fossiilisten polttoaineiden poltosta ja sementin tuotannosta. Nämä päästöt 
muunnetaan metsäalueiksi, jotka tarvitaan sitomaan päästöt, jotka eivät imeydy valtameriin. 
Hiilijalanjälki ottaa huomioon metsien vaihtelevan hiilen sitomisen nopeuden riippuen ih-
misen toiminnan vaikutuksesta, metsien iästä, metsäpalosta aiheutuvista päästöistä sekä 
maaperään kertyneestä hiilestä ja hiilen karkaamisesta. (Living planet report, 2022, s.67.) 
Ekologisen jalanjäljen laskemisessa tuonnin osuus lisätään tuotantoon ja viennin osuus vä-
hennetään kansallisesta tuotannosta (Global Footprint Network, 2023d).  Kulutuksen ekolo-
ginen jalanjälki on yleisimmin käytetty ekologisen jalanjäljen muoto. Kulutuksen jalanjälki 
lasketaan, kun kansalliseen primaarituotantoon lisätään tuonnin osuus, josta on vähennetty 
viennin osuus. Primaarituotteella tarkoitetaan kerätyn materiaalin vähiten käsiteltyä muotoa. 
Primaarituote voisi olla esimerkiksi metsästä kaadettu puu, peruna tai vilja. Jos maa kasvat-
taa esimerkiksi puuvillaa vientiin, tarvittavat ekologiset resurssit eivät sisälly maan kulutuk-
seen, vaan sen maan, joka tuo puuvillasta valmistetut vaatteet maahan. Puuvillan kasvatta-
miseen tarvittavat resurssit kuitenkin sisältyvät viejämaan ekologiseen jalanjälkeen. (Global 
Footprint Network, 2023a.)  
Vuonna 2019 koko maailman ekologinen jalanjälki henkilöä kohti oli 2,64 gha. Vuonna 
2022 ekologisen jalanjälki henkilöä kohti on arvioitu olevan 2,59 gha. Suomessa vuoden 
2019 ekologinen jalanjälki henkilöä kohti oli 5,20 gha ja vuoden 2022 arvio on 5,36 gha. 
Ruotsin vuoden 2019 arvo oli 5,55 gha ja vuoden 2022 arvoksi on arvioitu 4,94 gha.  Qata-
rissa vuoden 2019 arvo oli 11,99 gha ja vuoden 2022 arvioksi on esitetty 13,13 gha. (Global 
Footprint Network, 2023c.) Vuoden 2022 ovat viimeisimmät arviot ekologisesta jalanjäl-
jestä. Ekologisen jalanjäljen suuruuksia esitetty kuvassa 2.  
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Kuva 2. Ekologisen jalanjäljen suuruuksia eri maissa ja globaalisti. (Mukaillen Global Foot-
print Network 2023c) 
Suomen ekologinen jalanjälki jakautui vuonna 2019 seuraavalla tavalla: rakennetun ympä-
ristön osuus oli 0,14 gha, hiilen sidonnan osuus oli 3,13 gha, viljelysmaan osuus oli 1,13 gha 
ja kalastusalueet käyttivät 0,16 gha. Metsämaiden osuus oli 0,46 gha ja laidunmaiden osuus 
oli 0,18 gha. Vuoden 2021 arvioidut osuudet poikkeavat vuoden 2019 arvioista hieman. Hii-
len sidonta maahan olisi 2,86 gha, viljelymaan osuus 0,94 gha, kalastusalueiden osuus 0,15 
gha, metsämaiden osuus oli 0,95 gha, laidunmaiden osuus oli 0,17 ja rakennetun ympäristön 
osuus oli 0,13 gha. Ekologisen jalanjäljen suuruus oli kumpanakin vuonna 5,20 gha. (Global 
Footprint Network, 2023c.) Suomen ekologinen jalanjälki esitetty kuvassa 3.  
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Kuva 3. Suomen ekologinen jalanjälki vuosina 2019 ja 2021. (Mukaillen Global Footprint 
Network, 2023c) 
 
3.2  Biokapasiteetti 
Biokapasiteetilla tai biologisella kapasiteetilla tarkoitetaan tietyn pinta-alan kykyä uudistua 
ja tuottaa niitä resursseja, joita ihmiskunta käyttää. Biokapasiteetti voidaan siis ymmärtää 
ekosysteemin kykynä tuottaa ihmisen käyttämiä tuotteita ja materiaaleja. Ekologisen jalan-
jäljen tapaan myös biokapasiteetti arvioidaan globaalihehtaareina. (Global Footprint Net-
work, 2023a.) Biokapasiteettiin lasketaan mukaan viljelymaat, laidunmaat, metsät, kalastus-
alueet sekä rakennettu ympäristö. Maa voi myös toimia hiilinieluna. (Global Footprint Net-
work, 2023b) Biokapasiteetti voi vaihdella vuosittain ilmaston mukaan tai sen mukaan, mikä 
tekijä katsotaan taloudessa hyödylliseksi. Alueen biokapasiteetin laskeminen perustuu var-
sinaiseen pinta-alaan, saantikertoimeen sekä asianmukaiseen ekvivalenssikertoimeen. (Glo-
bal Footprint Network, 2023a.) 
Saantikerroin ottaa huomioon eroavuudet maiden välillä tietyn maankäyttötyypin tuottavuu-
dessa. Jokaiselle maalle ja jokaiselle vuodelle on omat saantitekijät viljelymaalle, laidun-
maalle, metsäalueille sekä kalastusalueille. Jonkin maan viljelymaa voi esimerkiksi olla tuot-
tavampaa kuin toisen. Ekvivalenssikerroin on tuottavuuteen perustuva skaalaustekijä, joka 
muuntaa tietyn maatyypin yleiseksi biologisesti tuottavaksi alueyksiköksi, globaalihehtaa-
riksi. Maatyypeillä tuottavuuden ollessa korkeampi kuin maapallon kaikkien biologisesti 
tuottavien maa- ja vesialueiden keskimääräinen tuottavuus, ekvivalenssikerroin on suurempi 
kuin 1. Ekvivalenssikertoimet ovat samat kaikille maailman maille. Maatyyppi saadaan 
muutettua globaalihehtaareiksi kertomalla maa-alueen fyysinen pinta-ala saantikertoimella 
ja ekvivalenssikertoimella. (Global Footprint Network, 2023a.) 
Biokapasiteetin reservi tai vaje voidaan laskea vähentämällä ekologinen jalanjälki biokapa-
siteetin arvosta. Vuonna 2019 Suomen biokapasiteetti henkilöä kohti oli 11,93 gha. Bioka-
pasiteetin reservi samana vuonna oli 6,73 gha henkilöä kohti. Luku saatu, kun vähennetty 
biokapasiteetista ekologinen jalanjälki. Kummatkin ovat yksikössä globaalihehtaaria henki-
löä kohti. Vuonna 2022 Suomen arvioitu biokapasiteetti henkilöä kohti olisi arvioiden mu-
kaan 11,75 gha ja biokapasiteetin reservi olisi 6,39 gha. Ruotsissa vuonna 2019 
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biokapasiteetti henkilöä kohti oli 8,78 gha ja biokapasiteetin reservi oli 3,23 gha. Vuoden 
2022 biokapasiteetin arvoksi henkilöä kohti on esitetty 8,52 gha ja biokapasiteetin reservi 
olisi 3,59 gha. Qatarissa vuonna 2019 biokapasiteetti henkilöä kohti on 0,98 gha ja biokapa-
siteetin vajaus on -11,01 gha. Vuoden 2022 arviot biokapasiteetille henkilöä kohti oli 1,04 
gha ja biokapasiteetin vajaus oli -12,09 gha. Koko maailman biokapasiteetiksi vuonna 2019 
oli laskettu 1,55 gha henkilö kohti. Vuoden 2022 arvio on 1,51 gha henkilö kohti. Vuoden 
2019 biokapasiteetin vajaus oli -1,09 gha ja vuoden 2022 arvio on -1,07 gha.  (Global Foot-
print Network, 2023c.) 
Tarkemmin eriteltynä vuonna 2019 Suomen biokapasiteetti koostui rakennetusta maa-alu-
eesta, viljelymaasta, kalastusalueista, metsäalueista ja laidunmaasta. Suurin osa Suomen bio-
kapasiteetista on metsämaata, metsämaan osuus oli 8,42 gha henkilöä kohti. Rakennetun 
ympäristön osuus oli 0,14 gha henkilöä kohti. Viljelysmaata oli 0,96 gha henkilöä kohti. 
Kalastusalueiden osuus oli 2,32 gha henkilöä kohti ja laidunmaata Suomessa oli 0,09 gha 
henkilöä kohti. Vuoden 2022 arviot biokapasiteetista ovat pysyneet melko samana.  Raken-
nettu ympäristö oli 0,13 gha henkilöä kohti, viljelysmaan osuus oli 0,84 gha henkilöä kohti 
ja kalastusalueiden osuus oli 2,31 gha henkilöä kohti. Metsämaiden osuus oli 8,39 gha per 
henkilö ja laidunmaiden osuus oli 0,09 gha henkilöä kohti. (Global Footprint Network, 
2023c.) Suomen biokapasiteetin jakautuminen on esitetty kuvassa 4.  
 
Kuva 4. Suomen biokapasiteetti vuosina 2019 ja 2022. (Mukaillen Global Footprint Net-
work, 2023c) 
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3.3  Ylikulutuspäivä 
Globaali ylikulutuspäivä voidaan laskea kaavalla 1. Jos vastauksen saadaan esimerkiksi 3, 
silloin ylikulutuspäivä on vuoden 3 päivä.  
𝑚𝑎𝑎𝑖𝑙𝑚𝑎𝑛 𝑏𝑖𝑜𝑘𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑒𝑒𝑡𝑡𝑖
𝑖ℎ𝑚𝑖𝑠𝑘𝑢𝑛𝑛𝑎𝑛 𝑒𝑘𝑜𝑙𝑜𝑔𝑖𝑛𝑒𝑛 𝑗𝑎𝑙𝑎𝑛𝑗ä𝑙𝑘𝑖
⋅ 365 = 𝑚𝑎𝑎𝑖𝑙𝑚𝑎𝑛 𝑦𝑙𝑖𝑘𝑢𝑙𝑢𝑡𝑢𝑠𝑝ä𝑖𝑣ä 
 
 
(1) 
Yksittäisen maan ylikulutuspäivä saadaan laskettua, kun vaihdetaan koko ihmiskunnan eko-
logisen jalanjäljen tilalle kyseisen maan ekologinen jalanjälki. Yksittäisen maan ylikulutus-
päivä lasketaan kaavalla 2 (Global Footprint Network, 2024). 
 
𝑚𝑎𝑎𝑖𝑙𝑚𝑎𝑛 𝑏𝑖𝑜𝑘𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑒𝑒𝑡𝑡𝑖
 𝑦𝑘𝑠𝑖𝑡𝑡ä𝑖𝑠𝑒𝑛 𝑚𝑎𝑎𝑛 𝑒𝑘𝑜𝑙𝑜𝑔𝑖𝑛𝑒𝑛 𝑗𝑎𝑙𝑎𝑛𝑗ä𝑙𝑘𝑖
⋅ 365 = 𝑚𝑎𝑎𝑛 𝑦𝑙𝑖𝑘𝑢𝑙𝑢𝑡𝑢𝑠𝑝ä𝑖𝑣ä 
 
 
(2) 
 
Maailman ylikulutuspäivä on aikaistunut vuosi vuodelta sisältäen muutamia poikkeuksia. 
Vuonna 1971 maailman ylikulutuspäivä oli 25. joulukuuta. Vuonna 2023 ylikulutuspäivä on 
siirtynyt melkein neljä kuukautta aikaisemmaksi, sillä sen vuoden ylikulutuspäivä oli 2. elo-
kuuta. (Earth overshoot day, 2023b.) 
Eri maiden ylikulutuspäivän ajankohta vaihtelee merkittävästi. Vuonna 2023 ensimmäisenä 
ylikulutuspäivä oli Qatarilla. Qatarin ylikulutuspäivä oli 10. helmikuuta. Luxemburgin yli-
kulutuspäivä oli 14. helmikuuta. Jamaikalla oli vuonna 2022 vuoden viimeinen ylikulutus-
päivä. Jamaikan ylikulutuspäivä oli 25. joulukuuta. Kaikilla mailla ei tule ylikulutuspäivää. 
Näitä maita ovat esimerkiksi Jemen, Intia ja Kenia. Vuonna 2023 pohjoismaista Tanskalla 
oli ensimmäinen ylikulutuspäivä, joka on 28. maalikuuta. Vastaavasti Suomella ylikulutus-
päivä oli pari päivää myöhemmin eli 31. maaliskuuta. Norjan ja Ruotsin ylikulutuspäivät 
sijoittuvat huhtikuulle. (Earth overshoot day, 2024.) 
Eri maita voidaan vertailla myös sillä, kuinka monta maapalloa tarvittaisiin, jos kaikki eläi-
sivät kuin tietyn maan kansalaiset. Tämä voidaan laskea jakamalla maan ekologinen jalan-
jälki koko maailman biokapasiteetilla. Jos kaikki maailman ihmiset eläisivät kuin qatarilai-
set, tarvittaisiin 9 maapalloa. Luxemburgilaisten elämäntapa kuluttaa 8,2 maapalloa. Suo-
malaisten elämäntavoilla maapalloja tarvittaisiin 4,1. Tanskalaiset kuluttavat 4,2 maapalloa, 
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ruotsalaiset 4,0 ja norjalaiset 3,6 maapalloa. Jemeniläisten elämäntavoilla tarvitaan vain 0,3 
maapalloa. (Earth overshoot day, 2023c.) 
Asiaa voidaan tarkastella myös siltä kannalta, kuinka monta kyseistä maata maa tarvitsee 
tuottaakseen tarvittavat luonnonvarat. Tämä tapahtuu jakamalla maan ekologinen jalanjälki 
maan biokapasiteetilla.  Esimerkiksi Suomi tarvitsisi vain 0,5 Suomea. Ruotsi ja Norjan tarve 
on alle 1, Tanska tarve on 1,8 Tanskaa.  Qatar tarvitsisi 15,5 Qataria ja Jemen tarvitsisi 1,4 
Jemeniä.  (Earth overshoot day, 2023c.) Suomen, Ruotsin ja Norjan suhteellisen pientä tar-
vetta selittää maiden iso ekologinen reservi. Vaikka mailla on suuri ekologinen jalanjälki, 
niillä on myös iso biokapasiteetti. Jos siis verrattaisi maan kulutusta oman maan resursseihin, 
Suomi, Ruotsi ja Norja pärjäisivät hyvin. Kuitenkin verrattuna kulutusta koko maailman re-
sursseihin, Suomi, Ruotsi ja Norja kuluttavat liikaa. 
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4  Kulutuksen vaikutus ylikulutuspäivään 
Kuluttaja saattaa haluta omalla toiminnallaan siirtää ylikulutuspäivää eteenpäin. Omaa toi-
mintaa voi yrittää muuttaa niin, että oma ekologinen jalanjälki on pienempi. Yksittäisen 
maan ylikulutuspäivä muuttuu, jos maan ekologinen jalanjälki muuttuu. Kuluttajien ekolo-
ginen jalanjälki vaikuttaa maan ekologiseen jalanjälkeen. Maailman biokapasiteetti vaihte-
lee vuosittain ja se määräytyy koko maailman laajuisesti, joten siihen yksittäisen kuluttajan 
on vaikeampi vaikuttaa.  
Jokainen voi omilla elintavoillaan vaikuttaa edes hieman ekologiseen jalanjälkeen. Kuluttaja 
voi vähentää lihan, maitoituotteiden, nahan ja villan käyttöä, sillä näiden tuotteiden käyttö 
lisää laidunmaan tarvetta. Edellä mainittujen tuotteiden käytön vähentäminen vähentää myös 
viljelymaan tarvetta, sillä viljelymaahan lasketaan mukaan kaikki, mitä viljellään ihmisten 
tai eläinten ruuaksi. Kalastuksen tarvetta voidaan vähentää syömällä vähemmän kalaa, jol-
loin kalastusalueiden tarve vähenee.  Omaa hiilijalanjälkeään voi pienentää myös liikku-
malla vähemmän autolla ja lentokoneella, jolloin maa-alaa hiilen sitomiseen tarvitaan vä-
hemmän. Lisäksi asumisen päästöjä voi hillitä, jolla sama vaikutus kuin autoilun ja lentämi-
sen vähentämisellä.  
Suomessa merkittävin osa ekologisesta jalanjäljestä muodostuu hiilijalanjäljestä. Toinen iso 
tekijä on viljelymaan käyttö maataloudessa. Maatalouden osuus on kuitenkin vain kolman-
neksen siitä, mikä on hiilijalanjäljen kokonaisarvo. Vuonna 2021 Suomessa suurin kasvi-
huonekaasujen aiheuttaja on energiasektori, joka aiheuttaa noin 71 % päästöistä. Kokonais-
päästöihin laskettu mukaan LULUCF-sektori. Liikenteen päästöt olivat noin 20 % kokonais-
päästöistä. Liikenteen päästöistä tieliikenteen osuus oli noin 95 %. (Tilastokeskus, 2023a.) 
Energiasektorin päästöistä 57 % syntyy teollisuudessa (Statistics Finland, 2022). Vuonna 
2021 energian loppukulutuksesta 22 % muodostui kotitalouksien käytöstä, joista suurin tilo-
jen lämmitys vie noin 63 % energiasta (Motiva, 2023). Omien päästöjen pienentäminen pie-
nentää ekologisen jalanjäljen hiilen sidonnan tarvetta.  
Suomessa merkittäviä teollisuuden aloja ovat metalliteollisuus, kemianteollisuus ja metsäte-
ollisuus. Vuonna 2022 metalliteollisuus oli suurin teollisuudenala myydyn tuotannon arvon 
perusteella. Metalliteollisuuden tuotteiden arvo vastaa noin 40 % kokonaisarvosta. 
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Kemianteollisuuden osuus on noin 24 %, metsäteollisuuden tuotteiden arvo noin 19 %. Te-
ollisuuden myydyn tuotannon arvo oli kokonaisuutena noin 105 miljardia euroa. (Tilasto-
keskus, 2023b.) Metsäteollisuuden mukaan metsäteollisuuden tuotteista vientiin menee tuot-
teesta riippuen 48–97 % ja metsäteollisuus kattaa Suomen viennistä 19 % (Metsäteollisuus 
2022). Metalleista noin 80 % menee vientiin joko suoraan tai välillisesti erilaisina tuotteina 
(Työ- ja elinkeinoministeriö, 2015). Vuoden 2021 tuotannon mukaan kemianteollisuuden 
osuus tuotannosta oli 17,57 miljardia (Tilastokeskus, 2022). Samana vuonna kemianteolli-
suuden vienti oli 14 miljardia (Kemianteollisuus, 2023). Kemianteollisuuden tuotteista vien-
tiin menee siis noin 80 %. Suomessa asuva kuluttaja ei pysty omilla kulutusvalinnoillaan 
vaikuttamaan teollisuuden aiheuttamaan ekologiseen jalanjälkeen, jos teollisuuden tuotteet 
menevät vientiin.  
Viennin osuus vähennetään ekologisesta jalanjäljestä, joten teollisuudessa viennin osuus vä-
hennettäisiin ekologisesta jalanjäljestä. Tuonnin osuus taas lisätään ekologiseen jalanjäl-
keen. Suomen raskasta ekologista jalanjälkeä selittää voidaan selittää ainakin pohjoisella si-
jainnilla sekä runsaasti luonnonvaroja kuluttavalla teollisuudella (Hoffren, 2006).  Suoma-
laisten metsämaiden käyttö on myös suurta runsaan kotimaisen puun- ja paperikulutuksen 
jäljiltä.  Vaikka viennin osuus on poistettu, tapa, jolla metsäinkäyttö lasketaan, voi yliarvi-
oida metsien käytön johtuen paperiteollisuuden tuotantoprosessien rakenteesta. (Rosqvist, 
2005) Metsäteollisuus tuottaa paljon primaarituotteita, jotka kasvattavat ekologista jalanjäl-
keä. Tuontitavara taas nostaa ekologista jalanjälkeä, jolloin näiden tuotteiden vähentämien 
pienetäisi ekologista jalanjälkeä. 
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5  Keinoja kulutuksen pienentämiseen ja niiden vaikutukset 
Suomalaisten kuluttajien päästöt koostuvat suurimmaksi osaksi elintarvikkeista, asumisesta 
ja liikkumisesta. Näistä vähentämällä voisi mahdollisesti saada aikaan eniten päästöjen vä-
hentymistä. Maailman luonnonsäätiö WWF:n mukaan keinoja vähentää ylikulutusta ovat 
esimerkiksi kasvisruuan ja joukkoliikenteen suosiminen, uusiutuvan energian valitseminen 
ja energiatehokkuuden edistämien, hukkaneliöiden välttäminen ja ylipäätään oman kulutuk-
sen pohtiminen. (World Wide Fund for Nature, 2021).  
Seuraavissa tapauksissa tutkitaan paljonko päästöjen vähennys vaikuttaisi ja lasketaan pal-
jonko ylikulutuspäivä siirtyisi eteenpäin. Laskentaa ei voi käyttää ylikulutuspäivän tarkkaan 
määrittämiseen, ainoastaan siihen, montako päivää ylikulutuspäivä siirtyy. Jostain syystä 
Global Footprint Networkin arvoilla laskettu Suomen ylikulutuspäivä vuonna 2019 poikkeaa 
Suomen virallisesta ylikulutuspäivästä noin 13 päivää. Vuoden 2021 arvoilla poikkeama on 
7 päivää.   Ylikulutuspäivän siirtyminen on laskettu verrattuna Global Footprint Networkin 
arvoilla laskettuun päivään, ei verrattuna viralliseen ylikulutuspäivään.  Laskenta on suori-
tettu vuoden 2019 biokapasiteetin ja ekologisen jalanjäljen arvoilla, sillä ne ovat viimeisim-
mät varmistetut arvot. Laskenta on tehty myös vuoden 2021 arvoilla, vaikka ne ovat vain 
arvioita. Tämä sen takia, sillä viimeisimmät varmistetut päästötiedot ovat vuodelta 2021. 
Päästötiedot ovat samat laskiessa vuoden 2019 ja vuoden 2021 arvoilla. Luvut on pyöristetty 
aina alkavaan kokonaislukuun.  
 Lihan ja maitotuotteiden vähentämien pienentää suoraan laidunmaiden tarvetta. Myös lai-
dunmaan eli maatalouden tarve pienenee, sillä eläimille ei tarvitse viljellä rehua. WWF:n 
mukaan Suomessa noin 70 % peltopinta-alasta käytetään eläinperäisen ravinnon tuottami-
seen, esimerkiksi karjan rehun tuottamiseen. (World Wide Fund for Nature, 2023c). Vuoden 
2019 tilastojen mukaan viljelymaan osuus kuitenkin vain 1,13 gha ja laidunmaiden 0,18 gha. 
Oletetaan, että lihan ja maitotuotteiden vähentäminen puoleen puolittaisi laidunmaiden tar-
peen ja viljelymaan tarve vähentyisi noin 35 %.  Tässä tapauksessa ylikulutuspäivä siirtyisi 
11 päivää eteenpäin.  Vuoden 2021 arvoilla siirtymä olisi 9 päivää. Laskentaa voidaan pitää 
suuntaa antavana siihen, paljonko ylikulutuspäivä siirtyy, jos lihan ja maitotuotteiden koko-
naiskäyttö puoliintuu. Kulutuksen vähentyminen ei välttämättä jakaudu tasaisesti eri yksi-
löiden välillä.   
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Toinen merkittävä tekijä, jolla kuluttaja voi pienentää omaa hiilijalanjälkeään on asunnon 
lämmitystarpeen pienentäminen ja lämpimän veden käytön vähentäminen. Heti vaikuttavia 
toimia ovat asunnon lämpötilan laskeminen, jolloin lämmityksen tarve pienenee. Toinen mi-
hin voi itse vaikuttaa on lämpimän veden käyttö. Lämmityksessä voi myös suosia uusiutuvia 
energiamuotoja, mikä myös pienentää päästöjä. Asumisen päästöihin vaikuttaa myös asun-
non koko, joten pienemmän asunnon suosiminen pienentää päästöjä.  Asunnon energiate-
hokkuus on myös tärkeä tekijä, mutta siihen kuluttaja ei välttämättä voi vaikuttaa heti päi-
vittäisillä valinnoillaan. Tuhlaileva elämäntapa voi aiheuttaa jopa 50 % enemmän päästöjä 
kuin säästeliäs elämäntapa (Ymparisto.fi, 2023b). Jos oletetaan, että energian loppukäytöstä 
pystyisi päättelemään päästöjen osuuden, asumisen päästöt aiheuttavat 22 % hiilijalanjäl-
jestä. Lämmityksen, veden lämmityksen ja sähkölaitteiden osuus näistä 91 % (Motiva, 
2023). Jos näitä päästöjä onnistuttaisiin pienentämään puoleen, asumisen päästöt vähenisivät 
46 %. Kokonaispäästöihin tämä vaikuttaisi noin 10 %. Jos hiilen sidonta maahan pienenee 
samassa suhteessa, ylikulutuspäivä siirtyisi 2019 vuoden arvoilla 6 päivää eteenpäin. Vuo-
den 2021 arvoilla siirtymä on myös 6 päivää. 
Kolmas tapa vaikuttaa omiin päästöihin on autoilun ja lentämisen vähentäminen. Yksittäisen 
kuluttajan kaikista tehokkain keino on vähentää omaa lentomatkailuaan. Jos kaikki lopettai-
sivat lentämisen, liikenteen päästöt vähentäisivät 13 % ihmisen henkilökohtaisesta hiilija-
lanjäljestä. (Lettenmeier et al, 2020, s.42) Tämä siis, jos ei siirrytä liikkumaan samoja mat-
koja muuten fossiilisilla polttoaineilla. Myös lyhyiden matkojen, tässä tapauksessa alle 5 
kilometriä, kulkeminen pyörällä tai jalan vähentäisi automatkoja noin 50 %, sillä liikenne- 
ja viestintävirasto Traficomin mukaan puolet matkoista on alle viiden kilometrin mittaisia 
(Traficom, 2021).  Päästöjen vähentäminen vaikuttaisi hiilen sidonnan tarpeeseen.  Noin 
puolet tieliikenteen päästöistä aiheutuu henkilöautolla ajetuista kilometreistä (Teknologian 
tutkimuskeskus, 2021). Jos autoilua saataisiin vähennettyä puoleen, häviäisi liikenteen ko-
konaispäästöistä noin neljäsosa. Tämä vähentäisi kokonaispäästöjä noin 5 %. Jos hiilijalan-
jälki pienenee samassa suhteessa, se siirtäisi Suomen ylikulutuspäivää eteenpäin 3 päivää. 
Vuoden 2021 arvoilla siirtymä olisi samat 3 päivää. 
Tässä esitellyillä kuluttajien valinnoilla ylikulutuspäivä voisi siirtyä vuoden 2019 arvoilla 
yhteensä 20 päivää ja vuoden 2021 arvoilla ylikulutuspäivä siirtyy eteenpäin 18 päivää. Ero 
selittyy ekologisen jalanjäljen erilaisella jakautumisella. Vuonna 2021 maailman 
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biokapasiteetti oli myös pienempi. Kuvassa 5 on esitetty ekologisen jalanjäljen muutos 
vuonna 2019 ja kuvassa 6 on esitetty ekologisen jalanjäljen muutos vuonna 2021.  
 
Kuva 5. Ekologisen jalanjäljen muutos vuoden 2019 arvoilla. 
 
Kuva 6. Ekologisen jalanjäljen muutos vuoden 2021 arvoilla. 
Teollisuuden päästöt ovat noin 40,5 % Suomen kokonaispäästöistä. Jos teollisuus onnistuisi 
puolittamaan päästönsä, se vähentäisi energiasektorin päästöjä noin 29 %, jolloin sen vaiku-
tus koko Suomen päästöihin olisi noin 20 %. Jos Suomen hiilijalanjälki laskisi samassa suh-
teessa, ylikulutuspäivä siirtyisi vuoden 2019 arvoilla noin 14 päivää ja vuoden 2021 arvoilla 
noin 13 päivää. Teollisuuden päästöt ovat suurimmaksi osaksi niitä, mihin kuluttaja ei voi 
vaikuttaa, sillä iso osa teollisuuden tuotteista menee vientiin. Jos teollisuuden tuotanto laskisi 
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sille tasolle, mitä vain Suomessa käytetään, siirtyisi ylikulutuspäivä vielä enemmän eteen-
päin kuin teollisuuden päästöjen puoliintuessa. Metsämaiden käyttö myös vähenisi teolli-
suuden tuotannon laskiessa, sillä Suomessa on paljon metsäteollisuutta. Yhdessä metsämaan 
käytön ja teollisuuden päästöjen puoliintuminen siirtäisivät ylikulutuspäivää eteenpäin 21 
päivää.  Vuoden 2021 arvoilla siirtymä olisi 26 päivää. Sekä teollisuuden että kuluttajien 
toiminnan vaikutuksen ylikulutuspäivään on koottu taulukkoon 1.  
Taulukko 1. Kuluttajien ja teollisuuden toiminnan vaikutus ylikulutuspäivään. 
Toiminta Siirtymä vuoden 2019 arvoilla Siirtymä vuoden 2021 arvoilla 
Eläinperäisten tuotteiden käytön puo-
liintuminen 
11 päivää 9 päivää 
Asumisen päästöjen puoliintuminen 6 päivää 6 päivää 
Autoilun puoliintuminen 3 päivää 3 päivää 
Teollisuuden päästöjen puoliintumien 14 päivää 13 päivää 
Teollisuuden päästöjen ja metsämaan 
käytön puoliintuminen 
21 päivää 26 päivää 
 
Jos haluttaisiin, että Suomessa ei ole ollenkaan ylikulutuspäivää, pitäisi Suomen ekologisen 
jalanjäljen olla hieman pienempi kuin globaalin biokapasiteetin. Vuonna 2019 se tarkoittaisi, 
että Suomen ekologinen jalanjälki olisi saanut olla 1,54 gha henkilöä kohti. Globaali bioka-
pasiteetti oli sinä vuonna 1,55 gha henkilöä kohti. Vuonna 2019 Suomen ekologinen jalan-
jälki oli 5,2 gha, josta hiilen sidonnan osuus 3,13 gha. Suomella päästöjen sitomiseen tarvit-
tava ala siis jo puolet isompi, kuin koko biokapasiteetti saisi olla.  Taulukossa 2 on esitetty 
vuoden 2019 Suomen ekologinen jalanjälki ja globaali biokapasiteetti yksikössä gha.  
Taulukko 2. Suomen ekologinen jalanjälki ja globaali biokapasiteetti vuonna 2019. (Global 
Footprint Network) 
 
Suomen ekologinen jalanjälki biokapasiteetti 
Rakennettu ympäristö 0,14  0,06 
Hiilen sidonta 3,13 0,00 
Viljelysmaa 1,13  0,50 
Kalastusalueet 0,16 0,14 
Metsämaat 0,46 0,66 
Laidunmaat 0,18 0,19 
Yhteensä 5,2 1,55 
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Taulukosta voidaan huomata, että Suomen ekologinen jalanjälki voi joltain osin olla sama, 
kuin globaali biokapasiteetti. Hiilen sidonnan osuus on kuitenkin liikaa verrattuna siihen, 
mitä pystytään kestävästi käyttämään. Jos halutaan siirtää ylikulutuspäivää, kaikista tehok-
kaimpia keinoja ovat ne, jotka pienentävät ekologista jalanjälkeä monelta eri osa-alueelta.  
Lisäksi päästöjä on vähennettävä huomattavasti.  
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Johtopäätökset ja yhteenveto 
Kuluttaja voisi omilla valinnoillaan vaikuttaa Suomen ylikulutuspäivään tässä työssä esitel-
lyillä keinoilla vuoden 2019 arvoilla noin 20 päivää ja vuoden 2021 arvoilla noin 18 päivää, 
jos suomalaisten kulutus puoliintuisi. Teollisuuden päästöjen ja metsämaan käytön puoliin-
tuminen siirtäisivät ylikulutuspäivää 21 päivää eteenpäin, vuoden 2021 arvoilla 26 päivää. 
Merkittävin yksittäinen teko, jonka kuluttaja voi tehdä esimerkkilaskentojen perustella 
tehdä, on eläinperäisten tuotteiden vähentäminen.  
Laskelmia ei voida pitää absoluuttisen luotettavina, ainoastaan suuntaa antavina. Tulosten 
perusteella voidaan sanoa, että teollisuuden vaikutus ekologiseen jalanjälkeen on hieman 
merkittävämpi, kuin yksittäisten ihmisten omat toimet. Kuluttaja ei pysty omilla kulutusva-
linnoillaan vaikuttaa Suomen teollisuuden päästöihin, sillä suurin osa teollisuuden tuotteista 
menee vientiin. Viennin osuus kuitenkin vähennetään ekologisesta jalanjäljestä. Tuloksissa 
ei myöskään oteta huomioon yksilöiden välistä vaihtelua. Riittää siis, jos esimerkiksi asu-
misen päästöt puoliintuvat kokonaisuutena. Tällöin yksilöiden välinen päästöjen muutos voi 
vaihdella. Mahdollisesti kestävin ja reiluin tapa kuitenkin olisi, jos kaikki puolittaisivat pääs-
tönsä. Työssä ei ole huomioitu, miten ulkomailla tuotettujen tuotteiden vähentäminen vai-
kuttaisi ylikulutuspäivään. Ulkomailla tuotettujen tuotteiden kulutuksen vähentäminen vä-
hentää tuonnin osuutta ekologisesta jalanjäljestä, jolloin ekologinen jalanjälki pienenee. Ul-
komailla syntyneiden päästöjen vähentymisen vaikutusta ylikulutuspäivään ei ole tutkittu 
tässä kandidaatintyössä.  
Työssä on tehty jonkin verran oletuksia, jos tietoa ei ole ollut saatavilla.  Ylikulutuspäivän 
siirtyminen on laskettu vuoden 2019 ja 2021 ekologisen jalanjäljen ja biokapasiteetin ar-
voilla.  Tämä tehtiin saatavilla olevan tiedon takia, sillä ekologisen jalanjäljen luvut ovat 
vuodelta 2019, sillä ne olivat viimeisimmät varmistetut arvot. Vuoden 2021 ekologisen ja-
lanjäljen arvot ovat vain arvioita. Päästöissä on käytetty vuoden 2021 arvoja, sillä ne olivat 
uusimmat varmistetut tiedot. Jos työstä haluttaisi vielä tarkempi, kannattaisi käyttää aina 
saman vuoden tietoja. Tosin, jos haluaisi vuoden 2021 todelliset tulokset, voisi joutua odot-
taman ekologisen jalanjäljen arvoja vielä jonkin aikaa.  Tuloksia voidaan siis pitää enemmän 
suuntaa antavina. Ylikulutuspäivän siirtymistä ei laskettu verrattuna viralliseen 
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ylikulutuspäivään. Päästöjen vähenemisen on myös oletettu pienentävän hiilen sidonnan tar-
vetta saman verran, minkä verran vaikutus on prosentteina kokonaispäästöihin.  
Lisätutkimusta aiheesta voisi tehdä esimerkiksi määrittelemällä paremmin ekologisen jalan-
jäljen ja biologisen kapasiteetin eri osat. Voisi olla myös mielenkiintoista saada alueellista 
tietoa siitä, miten alueet jakautuvat Suomessa. Painottuuko rakennettu ympäristö esimerkiksi 
voimakkaasti Etelä-Suomeen ja miten metsämaat jakautuvat. Kuluttajan toimien vaikutta-
vuutta voisi arvioida vielä tarkemmin, sillä nyt jouduttiin tekemään oletuksia. Kuluttajien 
toimia voisi myös arvioida kokonaisvaltaisemmin. Esimerkiksi autoilun vähentäminen vä-
hentää päästöjä, mutta myös muista liikkumisen tavoista voi syntyä päästöjä. Lihantuotanto 
vähentää laidunmaan tarvetta, mutta viljelymaan osuus voisi muuttua. Laskennassa näitä ei 
ole otettu huomioon.  Global Footprint Networkin dataa voisi käydä tarkemmin läpi, jolloin 
voisi käydä selville, miksi heidän arvoillaan laskettu ylikulutuspäivä osuu eri päivälle. Mah-
dollinen syy voisi olla se, että Global Footprint Networkilla on tarkempaa tietoa. Suomen 
teollisuuden rakenteen tunteminen voisi myös auttaa ymmärtämään, mistä suomalaisten hii-
lijalanjälki todella koostuu ja kuinka paljon omalla toiminnallaan voi vaikuttaa teollisuuden 
päästöihin.  
Kaikki ovat varmasti joskus kuulleet jotain keinoja, joilla omaa kulutustaan voi pienentää. 
On tärkeää, että ihmiset omilla valinnoillaan pienentävät kuluttamistaan, kuitenkaan pelkkä 
kuluttajien toiminnan muutos ei riitä siihen, jotta ilmastokriisi ja maapallon luonnonvarojen 
käyttö saataisiin kestävälle tasolla ja näin ollen ylikulutuspäivää ei vuoden aikana tulisi, tai 
ainakin se olisi mahdollisimman loppuvuodesta. Tarvitsemme tietoisten kuluttajien lisäksi 
myös isojen tekijöiden toimia, esimerkiksi teollisuuden ja valtion tasolla.   
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